
                                                                                                                                            
L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E   “T.  L.  C A R O” 

con sezioni annesse di Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  – Liceo Linguistico  

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice meccanografico: SAPC10000P 
081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web site: www.liceosarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC: sapc10000p@pec.istruzione.it 
            

 

 

 

 

 

 

Prot.  vedi segnatura      

Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente -  Sez. Bandi di gara e contratti 

 

 

OGGETTO:Decisione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi degli artt.17,  comma 1,  e  50, 

comma 1, lettera b),del D.lgs 36/2023 e s.m.i. mediante Trattativa diretta sul MePa della fornitura del 

servizio organizzazione “CAMPUS VELICO (4 notti e 5 giorni) a marina di Camerota (SA), in due 

date differenti I turno alunni L. scientifico dal 20 al 24 maggio 2024 e II turno alunni L. classico e 

L. Linguistico dal 27 al 31 maggio 2024, per n. 186 alunni di cui n. 2 alunni H-  ”per un importo 

contrattuale presunto pari a € 69.920,00  

 

CIG: B178C83445 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO 

il R.D. n.2440 del 18/11/1923, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge n.59 del 15/03/1997, concernente "Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali,per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n.275 dell'8 marzo 1999, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo1997, n.59; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma143, della legge 13 luglio2015,n. 107"; 

VISTA la legge n.78 del 21/06/2022 di "Delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” 

VISTO il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6b/Italy-Emblem.svg
http://www.liceosarno.edu.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it




                                                                                                                                            
L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E   “T.  L.  C A R O” 

con sezioni annesse di Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  – Liceo Linguistico  

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice meccanografico: SAPC10000P 
081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web site: www.liceosarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC: sapc10000p@pec.istruzione.it 
            

 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale “in caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui  al  comma  1 individua l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  

unitamente  alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  generale  e,  se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità  economico-finanziaria  e tecnico-

professionale.” 

 

VISTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, dispone che le stazioni appaltanti procedano con  

“l’affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più operatori economici, 

assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  

pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

VISTO l’art.45, comma 2, lett.a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 

stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 

importo superiorea10.000,00 euro»; 

 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti del 16/12/2022 di elaborazione del PTOF 

per il triennio 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 16/12/2022 di approvazione del PTOF 

per il triennio 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 04/12/2023 di aggiornamento del 

PTOF per l’a.s. 2023/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 15/02/2024 di approvazione del 

Programma Annuale E. F. 2024 di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO l’art.1,comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dall’art.1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado,sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip  S.p.A.; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6b/Italy-Emblem.svg
http://www.liceosarno.edu.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it


                                                                                                                                            
L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E   “T.  L.  C A R O” 

con sezioni annesse di Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  – Liceo Linguistico  

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice meccanografico: SAPC10000P 
081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web site: www.liceosarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC: sapc10000p@pec.istruzione.it 
            

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 

296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 

e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 

(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

PRESOATTO dell’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la categoria merceologica 

oggetto di fornitura; 

PRESOATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 

oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o 

forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice.” 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Emma Tortora, Dirigente Scolastico di questa Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, del 

D.lgs n. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze  

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

PRESO ATTO che, nella presente procedura il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D.lgs n. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 16, comma 1, D.lgs. n. 36/2023 si configura un conflitto 

d’interessi “quando un soggetto che, a qualsiasi titolo,  interviene  con  compiti  

funzionali  nella   procedura   di aggiudicazione o nella fase  di  esecuzione  

degli  appalti  o  delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo,  il  

risultato, gli  esiti  e  la  gestione,  ha  direttamente  o  indirettamente  un 

interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere 

percepito come una minaccia concreta  ed  effettiva  alla  sua imparzialità  e  

indipendenza  nel  contesto  della   procedura   di aggiudicazione o nella fase di 

esecuzione” 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalle succitate norme; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6b/Italy-Emblem.svg
http://www.liceosarno.edu.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it


                                                                                                                                            
L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E   “T.  L.  C A R O” 

con sezioni annesse di Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  – Liceo Linguistico  

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice meccanografico: SAPC10000P 
081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web site: www.liceosarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC: sapc10000p@pec.istruzione.it 
            

 

PRESO ATTO della necessità di affidare il servizio di organizzazione del viaggio d’istruzione 

CAMPUS VELICO (4 notti e 5 giorni) a marina di Camerota (SA), in due 

date differenti I turno alunni L. scientifico dal 20 al 24 maggio 2024 e II 

turno alunni L. classico e L. Linguistico dal 27 al 31 maggio 2024, per n. 186 

alunni di cui n. 2 alunni H-  al fine di rispondere alle finalità formative e 

culturali esplicitate nel P.T.O.F.; 

 

CONSIDERATO che la procedura in oggetto consiste nei servizi di trasporto, vitto, alloggio e 

visite guidate per alunni e accompagnatori, gratuita per accompagnatori e alunni 

H ); 

 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 

previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione 

delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 

materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTO l'art. 48, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che «Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa» 

 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MePa), ove è possibile, tra l’altro, acquistare 

mediante Trattativa Diretta; 

 

TENUTO CONTO Che la stazione appaltante ha consultato il contraente uscente in quanto emerge 

la qualificazione dell’operatore dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 

regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte 

le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché 

nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  

 

PRESO ATTO che l’operatore Cilento Viaggi di AMG srl , sede legale in Camerota (SA), via 

Comite fraz. 19, ha presentato il preventivo maggiormente vantaggioso, tenuto 

conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione 

appaltante deve soddisfare, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità 

della prestazione e dell’adeguatezza dell’offerta rispetto alle finalità perseguite 

dalla stazione appaltante; 

VISTO che, dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs n.36/2023 - la Stazione Appaltante 

ha inviato una proposta di negoziazione all’operatore economico Cilento Viaggi 

di AMG srl mediante Trattativa diretta sul MePA; 

 

VISTA La trattativa diretta n. 43100959; 

VISTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 1, D.lgs. n. 36/2023, nell’ambito 

dell’affidamento diretto in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie 

di cui all’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6b/Italy-Emblem.svg
http://www.liceosarno.edu.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it


                                                                                                                                            
L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E   “T.  L.  C A R O” 

con sezioni annesse di Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  – Liceo Linguistico  

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice meccanografico: SAPC10000P 
081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web site: www.liceosarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC: sapc10000p@pec.istruzione.it 
            

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, D.lgs. n. 36/2023, nelle procedure di 

affidamento di cui all’art. 50, comma  e “in  casi  debitamente  motivati  è  

facoltà  della   stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 

l'esecuzione dei contratti…” 

 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni 

in parola, in considerazione della solidità, serietà e professionalità dimostrata 

dall’operatore in un precedente rapporto contrattuale ovvero emersa alla luce 

dell’indagine di mercato svolta tali da non ritenere ravvisabili margini di rischio 

di inadempimento; 

 

CONSIDERATO che la spesa omnicomprensiva per il servizio o la fornitura in parola è stata 

stimata in € 69.920,00 e trova adeguata copertura finanziaria nel Programma 

Annuale 2024 al Capitolo A05; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»),convertito con modificazioni dalla Legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTOCONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel 

limite di cui all’art. 50,co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

RILEVATA 

l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 16, d.lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche effettuate dall’amministrazione; 

 

tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

all’affido diretto, mediante Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), dei servizi inerenti al CAMPUS VELICO (4 notti e 5 giorni) a 

marina di Camerota (SA), in due date differenti: I turno alunni L. scientifico dal 20 al 

24 maggio 2024 e II turno alunni L. classico e L. Linguistico dal 27 al 31 maggio 2024, 

per n. 186 alunni di cui n. 2 alunni H-  all’operatore economico Cilento Viaggi di AMG 

srl , sede legale in Camerota (SA), via Comite fraz. 19  P. IVA: 05546550657 per un 

importo omnicomprensivo pari ad € 69.920,00;  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6b/Italy-Emblem.svg
http://www.liceosarno.edu.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it


                                                                                                                                            
L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E   “T.  L.  C A R O” 

con sezioni annesse di Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  – Liceo Linguistico  

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice meccanografico: SAPC10000P 
081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web site: www.liceosarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC: sapc10000p@pec.istruzione.it 
            

 

2. di approvare a tal fine la documentazione di gara che seppur non allegata alla presente 

decisione a contrarre ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di impegnare la somma omnicomprensiva di € 69.920,00, a carico del Cap. A05 del 

Programma Annuale 2024 che presente sufficiente ed adeguata disponibilità finanziaria; 

4. di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la 

sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MePa; 

5. di precisare, sin d’ora, che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su 

cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

6. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

7. di nominare, per l'intervento in oggetto, sé stessa quale Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei 

contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo 

Codice e dell’art. 6 della Legge n. 241/90. 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On Line e in Amministrazione 

Trasparente ( Sez. Bandi di gara e Contratti) 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emma Tortora 
Documento informatico firmato digitalmente 

Ai sensi del d.lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

                                                                                                                   

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6b/Italy-Emblem.svg
http://www.liceosarno.edu.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it

		2024-05-09T14:10:08+0200
	TRTMME59A41I317J




